As hipóteses de rescisão do ajuste, bem como a disciplina aplicável em tais casos, são aquelas 
previstas no instrumento de Contrato, nos termos dos artigos 78 a 80 da Lei n° 8.666, de 1993. 

22. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

22.1. As despesas decorrentes da presente contratação, estimada em R$ 10.345,95 (dez mil, 
trezentos e quarenta e cinco reais e noventa e cinco centavos), correrão à conta de recursos 
específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo 
discriminada: 

Gestão/Unidade: 200378 

Fonte: 0174020227 

Programa de Trabalho: 045811 

Elemento de Despesa:

[...]

- Efetuar o pagamento dos serviços prestados e medidos no prazo estipulado no 

contrato; 

- Fiscalizar os serviços executados, por meio de equipe técnica do órgão. 

ESTIMATIVA DE CUSTO 

Para a execução dos serviços objeto deste Projeto Básico, estima-se o valor de R$ 

8.260,42 (oito mil, duzentos e sessenta reais e quarenta e dois centavos), valor este 

discriminado na Planilha Orçamentária em anexo. 

Tal valor foi orçado com base na Tabela de Preços do SINAPI - Sistema Nacional de 

Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil, elaborada pela Caixa Econômica Federal, para a